
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 37Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28262/2016 de 09/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LINDINALVA OLIVEIRA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 2010070/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, quarenta e cinco (45) dias de Licença Assistência, no 
período de 21/10 a 04/12/2016, conforme Laudo Médico nº. 
28262/2016 de 09/11/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3912/2016-DAF/CGP, DE 22/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28493/2016 de 09/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LÍCIA MARIA DE SOUZA MARTINS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588576/1, lotada na 
Coordenadoria de Núcleo das CIRETRAN’S, sete (07) dias 
de Licença Assistência, no período de 12/10 a 18/10/2016, 
conforme Laudo Médico nº 28493/2016 de 09/11/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 123050

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121090
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

44/2012, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ Nº 33253 EDIÇÃO DE 18/11/2016.

Onde se lê:
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal da presente locação 
é de R$-7.392,67 (sete mil, trezentos e noventa e dois reais e 
sessenta e sete centavos), perfazendo um valor global de R$-
88.712,04(OITENTA E OITO MIL, SETECENTOS E DOZE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS).66201 – Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará;06 – Segurança Pública;125 – Normatização e 
Fiscalização;1425 – Segurança Pública;8274 – Regularização 
de Veículos;339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física;Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios;– 0661 – 
Recursos Próprios – Superavit.
Leia-se:
VALOR VIGENTE DO CONTRATO: O valor mensal da presente 
locação é de R$-7.662,82 (sete mil, seiscentos e sessenta e dois 
reais e oitenta e dois centavos), perfazendo um valor global de 
R$-91.953,84 (noventa e um mil, novecentos e cinquenta e três 
reais e oitenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;125 – Normatização 
e Fiscalização;1425 – Segurança Pública;8274 – Regularização 
de Veículos;339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física;Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios;– 0661 – 
Recursos Próprios – Superavit.

Protocolo: 123048

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 021/2015
FUNDAMENTO LEGAL: 086/2014 – SEGUP/PA / ATA 003/2015 
– SEGUP/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C P COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 83.347.096/0001-96.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços e gerenciamento 
de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores 
e motocicletas, com fornecimento de peças (originais ou genuínas 
novas e de primeiro uso) para atender a frota do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 1.564.565,00 (um 
milhão, quinhentos e sessenta e quatro mil e quinhentos e 
sessenta e cinco reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
Cláusula Sexta “Do Prazo de Vigência e Execução” e da Cláusula 
Sétima – “Dotação Orçamentária”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 24/11/2016 
Término: 23/11/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 23/05/2016; Publicado: 30/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo: 122986

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 039/2016  - FISP                        DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
- FISP, por designação legal, etc.
 R E S O L V E - Conceder em favor de FRANCISCA DAS GRAÇAS 
BAHIA DE SOUSA, CPF: 189.947.172-34 e Matricula 3155641-1, 
a quantia de R$ 1.300,00 (Um Mil e Trezentos Reais), a título 
de SUPRIMENTO DE FUNDOS, para atender despesas que não 
possam ocorrer pelo processo normal de pagamento sendo: R$ 
480,00 (Quatrocentos e Oitenta Reais) para SERVIÇO (Elemento 
de Despesa 339039) e R$ 820,00 (Oitocentos e Vinte Reais) para 
CONSUMO (Elemento de Despesa 339030), para aplicação no 
período de 20 (Vinte) dias, cuja prestação de contas deverá ser 
formalizada junto à Tesouraria do FISP, 12 (doze) dias após sua 
aplicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora/Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 122721

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Presidente da Comissão da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3401/2015, considerando certidão anexa aos 
autos, e com aplicação, por analogia, do disposto no art. 219 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU, I N T I M A, pelo presente edital, 
o Sr. KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, a comparecer na sala 
de audiências da Corregedoria-Geral Penitenciária, situada no 
endereço constante no rodapé desta, às 10 horas do dia 24 
de novembro de 2016, a fi m de ser INTERROGADO sobre os 
fatos narrados no Memorando nº 510/2014-NGP, datado de 
09/06/2014, referentes ao não atendimento aos prazos legais 
e regulamentares para formalização de processo de admissão 
e comunicação, ao TCE, de admissão de servidores desta 
Autarquia, a que se refere a Sindicância em epígrafe.
            Belém, 21 de novembro de 2016.
EZIULA DE FÁTIMA SILVA COSTA
Presidente da Comissão Sindicante

Protocolo: 121887

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 56/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação, instalação e desinstalação de equipamentos 
de iluminação cênica, com fornecimento de mão de obra 
operacional especializada, para atender as demandas do projeto 
natal com arte em toda parte - 2016, cujo elenco é formado 
01 (uma) orquestra sinfônica, 01 (um) cantor e 01 (um) 
apresentador.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 06/12/2016
Hora da abertura: 10:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8421– 0101000000 – 339039; 
PTRES: 158421; PI: 2120008421C; Ação: 198167; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 122846

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 55/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação, instalação e desinstalação de equipamentos 
de SONORIZAÇÃO com fornecimento de mão de obra operacional 
especializada, para atender as demandas do projeto natal com 
arte em toda parte – 2016, cujo elenco é formado 01 (uma) 
orquestra sinfônica, 01 (um) cantor e 01 (um) apresentador.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 06/12/2016
Hora da abertura: 15:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8421– 0101000000 – 339039; 
PTRES: 158421; PI: 2120008421C; Ação: 198167; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 122852
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 57/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação, montagem e desmontagem de peças e 
equipamentos para infraestrutura de palco e demais anexos, com 
fornecimento de mão de obra operacional especializada, para 
atender as demandas do projeto natal com arte em toda parte 
- 2016, cujo elenco é formado 01 (uma) orquestra sinfônica, 01 
(um) cantor e 01 (um) apresentador.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 06/12/2016
Hora da abertura: 14:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8421– 0101000000 – 339039; 
PTRES: 158421; PI: 2120008421C; Ação: 198167; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 122863

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 423/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2016.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Presidente da FCP, através do 
Edital PRÊMIOS LITERÁRIOS de 08 de agosto de 2016, item 8.3;
CONSIDERANDO ainda o disposto no Edital nº 04, de 08 de 
agosto de 2016, o qual rege o concurso PRÊMIOS LITERÁRIOS 
no item 9.6;
RESOLVE:
Art.1º-Tornar público o RESULTADO INICIAL da etapa de 
SELEÇÃO do concurso PRÊMIOS LITERÁRIOS – 2016, que será 
divulgado no Diário Ofi cial do Estado em consonância com o 
instrumento editalício supracitado.
Art. 2º- Abaixo a relação dos candidatos, cujos dados estão 
descritos na seguinte ordem: título da obra, nome do candidato, 
município e nota, respectivamente.
ERA ESPALHAFATOSO AMAR NAQUELE TEMPO, ANSELMO DE 
SOUSA GOMES, CAPANEMA/PA, 70; LADIR VAI AO PARQUE E 
OUTRAS HISTÓRIAS, FERNANDO DE JESUS GURJÃO SAMPAIO 
NETO, BELÉM/PA, 70; NAS MARGENS, KID NAZARENO DA COSTA 
QUARESMA, BELÉM/PA, 75; CONTOS HIPERMODERNOS, MÁRCIA 
R. CARVALHAL GONZALEZ, SALVADOR/BA, 75; OUTUBRO 
DOS DIAS E OUTROS CALENDÁRIOS, CARLOS HENRIQUE 
VALENTE MORAES, ANANINDEUA/PA, 85; O PRÍNCIPE POEIRA 
E A FLOR DA COR DO CORAÇÃO, SAULO ALEXANDRE PICANÇO 
SISNANDO, BELÉM/PA, 80; TUDO PARA SEMPRE AGORA, JOSÉ 
ANTÔNIO DE SOUSA NETO, BELÉM/PA, 85; IZADORA E O MAR, 
NALLYTON TIAGO DE SALES BRAGA, BELÉM/PA, 85; ALMA 
DE PÁSSARO, RAIMUNDO BENEDITO MENEZES DA COSTA, 
ANANINDEUA/PA, 75; OS DIAS & OUTROS POEMAS, JOAQUIM 
ALFREDO GUIMARÃES GARCIA, ANANINDEUA/PA, 92,5; POEMA 
PEQUENO, LAURENICE NOGUEIRA DA CONCEIÇÃO, BELÉM/PA, 
90; À TROIS, NATHALIA DA COSTA CRUZ, ANANINDEUA/PA, 
75; ALGUNS HAICAIS E MÍNIMOS POEMAS, SOLANGE FIRMINO, 
RIO DE JANEIRO/RJ, 75; DOAR BAKO, FRANCISCO CANINDÉ, 
CURUÇA/PA, 80; SUICIDADOS – UM PACTO DE AMIZADE, JONAS 
DE FRANÇA DAS CHAGAS, IGUATU/CE, 90.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão de Seleção

Protocolo: 122777


